旭市国民健康保険税減免申請書

申請日 令和 年  月  日

旭市長 様

申請者 住所

（世帯主）氏名

生年月日

 電話番号     （   ）

通知書番号

新型コロナウイルス感染症の影響により次の事由に該当するため、旭市国民健康保険税条例

第２５条第１項第２号の規定により国民健康保険税の減免を申請します。

なお、国民健康保険税の減免のため必要があるときは、私の世帯の収入及び所得の状況につ

いて、市が関係機関または関係人に報告を求めることに同意します。

１．減免申請する年度

２．減免事由の選択

該当する事由に☑してください。また「３．必要書類一覧」を参考に、事由ごとに必要

となる添付書類をご用意ください。

□①世帯主が死亡し又は重篤な傷病（１ヶ月以上の入院）を負ったため

□②世帯主の事業等の廃止や失業（非自発的失業を除く）により収入減少が見込まれるため

□③世帯主の次のいずれかの収入減少が見込まれるため

 減少が見込まれる収入に☑（複数項目に該当する場合は全てに☑）

（□営業収入 □農業収入 □不動産収入 □給与収入）

３．必要書類一覧（添付完了したものに☑）

（共通）

□旭市国民健康保険税減免申請書（この用紙です）

□本人確認書類の写し（例：マイナンバーカード、運転免許証、健康保険被保険者証など）

（減免事由①の場合）

□新型コロナウイルス感染症の罹患
り か ん

のわかる書類(例：診断書等の写しなど)

（減免事由②・③の場合）

□令和３年中の収入額がわかる書類の写し（例：確定申告書の控え、源泉徴収票など）

□令和４年１月以降の収入額がわかる書類の写し（例：帳簿、給与明細など）

□別紙「事業収入等申告書」（作成してください）

※減免事由②の場合

□廃業や失業がわかる書類の写し（例：廃業等届出書、退職証明書など）

□令和４年度   □令和３年度
令和４年４月１日以降に
納期限があるものに限る

提出日を記入します。

世帯主の、住所・氏名・生年月日を記
入します。
日中連絡のとれる電話番号を記入し
ます。

納税通知書の１枚目にある「通知書
番号」を記入します。（不明な場合は
空欄でかまいません）

申請の対象にする年度を☑します。
令和４年度分は、令和４年４月１日
以降に納期限がある分に限ります
（詳細はお問い合わせください）。

記 載 例

該当する事由を☑します。（複数選択

可）

２０％以上の減収が見込まれる収入に

☑します。（複数選択可）

上記２の事由ごとに必要書類が異なります。

確認のうえご用意ください。

添付したものに☑します。

減免申請書と事業収入等申告書以外は写し（コピー）

を提出してください。